渭临教育发〔2021〕112号

渭南市临渭区教育局

关于开展幼儿园课程建设实验基地申报工作的通知

各中心校：
为进一步贯彻落实《幼儿园教育指导纲要》及《3-6岁儿童学习与发展指南》精神，推动我区学前教育课程改革与实施，充分体现“以幼儿发展为本”的学前教育课程理念，更好地促进学龄前儿童全面和谐发展，早日实现“品质教育”总体目标，临渭区教育局决定在全区范围内组织开展“幼儿园课程建设实验基地申报”工作。现就有关实验基地申报工作事项通知如下：

一、申报时间

2021年10月18日——10月22日
二、申报对象

全区建园时间满四年及以上、在园幼儿人数不少于180人的一类及以上的公、民办幼儿园。

三、申报条件

1.根据《纲要》和《指南》要求，具有明确的课程核心理念，并初步形成科学清晰的课程建设体系。

2.幼儿园初步制定有本园的《幼儿园课程建设方案》及《课程教学大纲》。

3.立足课程实施及发展需要，合理开发有效资源，为幼儿构建丰富适宜的课程实施环境和资源库。

4.课程实施至少具有两年及以上的经验与验证，并已初步形成相关评价制度。

5.拥有较强的师资队伍。幼儿园拥有一定数量的省市区骨干教师，教师具有较强的研究课程、开发课程、实施课程能力，园长具有较强的课程领导力。
四、申报程序

1.自主申报。幼儿园根据本通知要求填写《幼儿园课程建设实验基地申报表》（附件1）和完善相关资料，按时向区教研室积极申报。
2.评估遴选。区教育局将组织专家进行评审。提交申报材料的各幼儿园采用PPT的形式向评审组进行现场汇报（用时10分钟）和答辩（用时5分钟），评审组将根据评审结果进行确定和命名临渭区幼儿园课程建设实验基地。

五、工作要求

    1.各中心校要高度重视，认真负责，积极传达文件精神，并督促各幼儿园做好课程建设的相关研究和梳理工作，按时申报。

2.各幼儿园认真完善相关资料，做好充分准备，于2021年10月22日前将《幼儿园课程建设实验基地申报表》和《幼儿园课程建设方案》等有关辅助材料报区教研室学前组，同时将电子材料发至邮箱lwxqjys@sina.com。

附件：幼儿园课程建设实验基地申报表

                渭南市临渭区教育局
                        2021年9月26日

渭南市临渭区教育局                      2021年9月26日印发
附件：

幼儿园课程建设实验基地

申报表
申报单位（盖章）：
申报单位负责人：

       临渭区教育局印制
   年  月  日

一、幼儿园基本情况

	建园时间

	班  数

	幼儿人数

	保教人员数

	省、市、区教学能手人数

	全园在编人员数

	教师职称情况介绍（含管理人员）

	课程建设组成员基本情况

	姓名
	职务
	职 称
	最高学历及专业
	最高荣誉称号

	园所文化介绍：

二、幼儿园课程建设方案

	（内容包括课程背景与条件、课程理念、课程目标、课程结构、课程内容、课程实施、课程管理与保障、课程评价等）

三、课程建设分析

	（课程建设现状、存在的问题和分析）

四、课程建设措施与保障机制

五、申报意见

	中心校
意见
	申报单位盖章

                                            年   月   日

	区教研室
审核
意见

盖章

                                                  年    月   日